Ofício nº 037-2025/2027           São Paulo (SP), 16 de janeiro de 2026

Ilmos. Srs.
Alessandro Gradaschi - Presidente do MTG-RS
Davi Prazeres Júnior - Presidente do MTG-SC
José Haroldo Alves da Silva - Presidente do MTG-PR
Romeu João Fregonese Júnior - Presidente do MTG-SP
Mauro Geraldo - Presidente do MTG-MT
Agadir Mossmann - Presidente do MTG-MS
Pedro Leopoldo Bittencourt - Presidente do MTG-AO
Ilma. Sra.
Juliana Maris Peixoto Bonato - Presidente do MTG-PC

Assunto: 19ª Convenção Brasileira da Tradição Gaúcha

Cumprimento os Senhores e Senhora Presidentes e, ao ensejo, como
definido no 25º Congresso Brasileiro da Tradição Gaúcha, a 19ª Convenção
Brasileira da Tradição Gaúcha realizar-se-á no dia 7 de março de 2026, sendo
anfitriões o MTG-MS (já escolhido na última Convenção) e o CTG Tropeiros da
Querência, sito à R. Miguel Sutil, 445 - Vila Vilas Boas, Campo Grande - MS.

A exemplo das duas últimas Convenções da CBTG, é prática as

Comissões Temáticas (Art. 102 do Regulamento Geral) reunirem-se previamente à
Convenção, de forma “on-line”, a critério dos Diretores de Departamentos da CBTG
que presidem as reuniões. Cada MTG ou Federação indica, pelo menos, um
representante por Comissão constituída, preferencialmente o Diretor da respectiva
área. As indicações podem ser feitas diretamente aos Diretores da CBTG envolvidos
com as revisões dos Regulamentos (Campeiro, Artístico, Esportivo, Cultural e do
Departamento Jovem).

Quanto ao Regulamento Geral a Diretoria Executiva da CBTG não

apresentará Proposições de alterações, haja vista que para a 18ª Convenção foi feita
uma minuciosa revisão de dito Regulamento, e não houve alterações estatutárias.
Entretanto, os Associados que quiserem poderão propor sugestões de melhorias.

Como ocorreu na última Convenção de março de 2024, em Brasília, e a
pedido de muitos convencionais, que por motivos de trabalho só podem se deslocar
para Campo Grande no sábado pela manhã, o início dos trabalhos da 19ª Convenção
será às 13 horas (horário local).

Recebemos do MTG-MS a indicação de dois hotéis em Campo Grande,

que distam 2 e 3 km, respectivamente, do CTG Tropeiros da Querência: Paradise
Hotel (67 98422-1268 e 67 3342-6344 – paradisehotel.reservas@hotmail.com) e
Turis Hotel (67 99640-9877 e 67 3342-1522 – turisreservas@gmail.com).

Em breve encaminharemos o Edital de Convocação, com a nomeação do
Relator Geral e a Programação da 19ª Convenção Brasileira da Tradição Gaúcha,
bem como outras informações.

Finalmente, lembramos que as Proposições de alterações

regulamentares devem dar entrada na CBTG em até 20 dias antes da 19ª
Convenção, ou seja, até às 23h59min do dia 15 de fevereiro de 2026 (Art. 100 do
Regulamento Geral).

Cordiais saudações tradicionalistas!!!

   Francisco Carlos Fighera
   Presidente da CBTG
   Gestão 2025/2027

mailto:paradisehotel.reservas@hotmail.com
mailto:turisreservas@gmail.com